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Abstrakt

Diplomová práce Mocenská nerovnováha v pečujících rodinách se zabývá

problematikou moci v situaci péče, kde opečovávanou osobu je matka a pečující je její

vlastní dcera. Teoretická část konceptualizuje pojmy moc, mocenská nerovnováha

i ambivalence. V praktické části je prezentováno vlastní kvalitativní šetření

s pečovatelkami (dcerami opečovávaných matek). Bylo zjištěno, že ambivalence matek

vede v situaci péče k ambivalencím u dcer. Proměnnými, které rozhodujícím způsobem

ovlivňují mechanismy mocenské nerovnováhy při péči, jsou matčino přijetí potřeby péče

a podoba společné domácnosti. Z výpovědí respondentek vyplývá, že pokud se

ve společné domácnosti nachází kromě matky a dcery ještě jiný člen (v případě

respondentek se jednalo vždy o manžela), dochází mnohem častěji ke konfliktům, které

mívají intenzivnější průběh. Vztahy v těchto rodinách nejsou popisovány jako

harmonické a dcery vypovídají o narušení rodinné soudržnosti vlivem péče. Z výzkumu

rovněž plyne, že mocenská nerovnováha by mohla být faktorem, který dosud

v empirickém šetření ambivalence chyběl, neboť ambivalence byla dosud měřena

zejména pomocí manifestních proměnných.
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ambivalence, autorita, autonomie, kódování, moc, mocenská nerovnováha, opečovávaná

matka, péče v domácím prostředí, pečující dcera

Abstract

This thesis Power imbalance in caring families dealing with the issue of power in

the care situation, where a cherished person is mother and caring is her own daughter.

The theoretical part conceptualizes terms, such as the power, the power imbalance or

ambivalence. In the practical part own qualitative research of caretakers (mothers of

caring daughters) is presented. It was found that ambivalence maternal care situation leads

to ambivalence in daughters. The key variables in the model of power imbalances is the

mother’s acceptance of the need for care and a composition of household. The answers

of the respondents indicate that if the household is in addition to the mother and daughters

yet another member (for respondents, it was always about her husband), there is much

more conflicts, which tend to have very intensive course. Relationships in these families

are not described as harmonious and daughters speak to disrupt family cohesion due care.

The survey also shows that an imbalance of power could be the right latent variable that

was missing in the empirical studies, because it was measured in particular through the

manifest variables.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

tématu

Demografický vývoj v České republice již několik let směřuje k trendu stárnutí

české populace. Podle Statistické ročenky, kterou každoročně zveřejňuje Český

statistický úřad, v České republice k počátku roku 2013 žilo 1 767 618 seniorů, tedy

občanů starších 65 let. K 31. 12. 2012 tedy podíl seniorů na celkové populaci České

republiky tvořil téměř 17 % (Český statistický úřad, 2014). Prognózy však naznačují stále

se zvyšující podíl seniorů, a to až 23 – 25 % v roce 2030.

Demografické změny v populaci jsou mj. dány i prodlužováním délky života, což

vede k celkovému prodloužení důchodového věku a života v důchodu. S nástupem

do důchodového věku se však nemění jen status člověka z ekonomicky aktivního

na seniora. Naopak dochází k celé řadě změn, které nemají jen sociální nebo profesní

rozměr. Především dochází k fyziologickým změnám a mnohdy i ke zhoršení zdravotního

stavu jedince. Stárnutí populace proto vyžaduje pozornost více oblastí veřejných politik,

které, pokud chtějí efektivní řešení této situace, nesmí se upínat pouze k aktuálním

statistikám, ale musí uvažovat v trendu rostoucích časových řad zastupujících seniory

v české populaci. Stále však přibývá seniorů, kteří se o sebe ze zdravotních či jiných

důvodů nemohou starat sami a potřebují stálou podporu. Stát nabízí rodinám s těmito

seniory pomoc ve formě institucionální péče, která zahrnuje domovy pro seniory,

pečovatelské či terénní sociální služby. Řada rodin však odmítá svého seniora svěřit

do institucionální péče a cítí povinnost postarat se o rodiče či jiného rodinného příslušníka

sama, v domácích podmínkách.

Do rodiny, která má svá zavedená pravidla, role a vztahy, tak přichází nový člen,

který narušuje dosavadní vztahovou síť svou potřebou péče, a mění tak některé

mechanismy fungování pečující rodiny. V menší či větší míře dochází k přerozdělení rolí,

ke změnám ritualizovaných činností i ke vztahovým diferencím. Díky situaci domácí péče

se zvyšuje intenzita kontaktů a může docházet i k mezigeneračním konfliktům. Tyto

aspekty přispívají k nerovnoměrnému rozdělení moci v rodině a k vytváření nových

mechanismů mocenských nerovnováh v rodinných vztazích. V diplomové práci se proto

zaměřím na identifikaci jednotlivých mechanismů, ke kterým dochází v mocenské

nerovnováze při péči. Popíši situaci péče skrze mechanismy mocenské nerovnováhy,

která je v nějaké formě a v určitém poměru přítomna v každém vztahu. Do určité míry je

tedy mocenská nerovnováha funkčním prvkem vztahu. V práci se však zaměřím

na mechanismy, díky kterým mocenská nerovnováha přesahuje hranici fungujícího

vztahu a k jakým změnám posléze dochází.

2. Teoretická východiska

Mocenská nerovnováha je přítomna v každém vztahu jako jeden z jeho prvků.

V diplomové práci budu zjišťovat, které mechanismy vedou k narušení funkční mocenské

nerovnováhy a s jakými důsledky pro vztah aktérů, rodinu i situaci péče. Pojem moci

bude konceptualizován na základě teorií Foucaulta, Webera a Hobbese.

Práce bude určena studentům gerontologie, sociologie rodiny a příbuzných oborů.

Práce bude rovněž určena bývalým i současným pečovatelům a pečovatelkám, ale také

budoucím pečujícím, které práce může do jisté míry na novou roli připravit.

3. Cíle diplomové práce a výzkumné otázky

Cílem práce je identifikovat jednotlivé mechanismy, ke kterým dochází

v mocenské nerovnováze při péči a zjistit, kdy se mocenská nerovnováha při péči stává

nefunkční. K naplnění cíle práce poslouží několik výzkumných otázek.

 Co rozhoduje o tom, kam se vztah seniora a pečovatele ubírá?

 Kdy je mocenská nerovnováha problém?

 Skrze jaké faktory, indikátory a situace se hrají mocenské hry v situaci péče?

4. Metody a prameny

Pro naplnění cíle práce jsem zvolila kvalitativní výzkumnou perspektivu. Hlavní

výzkumnou metodou budou hloubkové rozhovory s hlavními (či dalšími) pečovateli, kteří

mají s péčí o seniora různě dlouhou zkušenost. Vzhledem k charakteru získaných dat budu

uvažovat kvantitativní rozměr výzkumu, jehož cílem bude komparace zjištěného mezi

různými skupinami rodin, např. podle délky péče či socioekonomického statusu rodiny.

5. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod – úvod do problematiky a vymezení výzkumného tématu

2. Teoretická východiska – moc, mocenská nerovnováha, stáří a stárnutí, péče

3. Analytická část – kvalitativní výzkum pečujících rodin, identifikace mechanismů

péče, které skrze mocenskou nerovnováhu narušují fungující vztah

4. Diskuze výzkumných zjištění

5. Závěr
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Úvod

Podíl občanů, kteří jsou označováni jako senioři, se v české populaci zvyšuje

a podle demografických předpovědí jejich podíl vůči zbytku populace prudce stoupne

i v dalších desetiletích. Důsledky tohoto procesu však nebudou patrné jen v rovině

demografického složení obyvatelstva, ale zasahují mnohem hlouběji do rodinného

i veřejného života. Stárnutí populace s sebou nese celospolečenské změny, proto je třeba,

aby se tomuto tématu věnovali nejen političtí aktéři, ale i zástupci zdravotní či vzdělávací

politiky, kulturní oblasti, sociologové i psychologové.

Stát se snaží demografické krizi předcházet řadou opatření, která mají různě

efektivní účinek. Ať už se jedná o příspěvek na důchodové připojištění od zaměstnavatele

či druhý důchodový pilíř, stát se zkrátka snaží motivovat občany k tvorbě finančních

rezerv na dobu, kdy již nebudou moci být ekonomicky aktivní a budou potřebovat pomoc

druhých. Seniorů, kteří se o sebe již nemohou starat sami a potřebují sice každodenní, ale

různě intenzivní péči, stále přibývá.

Řešení, jak se o tyto seniory postarat, je několik. Moderním řešením je umístit

seniora do centra pro seniory, kde může dále žít v kolektivu jiných seniorů a rodina jej


[…]

možnost realizovat rozhovory s opečovávanými zamítnuta (kap. 3.2).

Vztah mocenské nerovnováhy a ambivalence, který byl definován jako

deterministický, by v navazujících výzkumech mohl být vyvrácen podle toho, s jakým

konceptem mezigenerační ambivalence by výzkumník pracoval. Potvrdit odhalený model

a zobecnit ho na pečující rodiny v České republice lze jen tehdy, bude-li provedeno další

kvalitativní šetření (i s jinými cílovými skupinami) a bude-li závěrečný model potvrzen

kvantitativně. Kvalitativní výzkum v této práci však přispěl odhalením proměnných, které

na problematický koncept ambivalence mají vliv, a proto může být alespoň východiskem

pro navazující šetření.
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Závěr

Moc patří mezi ústřední témata sociologie. Moc se projevuje ve společenských

strukturách všech úrovní, tedy i v rodině. Počátky empirického výzkumu moci

v rodinných vztazích se omezovaly jen na partnerské vztahy. V současné době se však

mocí a mocenskou nerovnováhou v rodinách zabývá řada autorů. Jak je možné, že

pečující prožívají pocity solidarity i konfliktu ve vztahu k jedné osobě a jak rozumět

situacím, za nichž se mocenské vztahy vyjednávají, bylo rovněž předmětem práce.

Mocenská nerovnováha v pečujících rodinách byla zkoumána kvalitativně

v domácnostech, kde matka je opečovávanou a její vlastní dcera je pečující. Mocenská

nerovnováha mezi těmito dvěma aktéry péče se stává pro život ve společné domácnosti

dysfunkční, pokud jeden z aktérů péče svou roli nepřijme. Většinou je to matka, která

pomocí vyjednávání (například o své bezmocnosti) a změnami chování narušuje rodinnou

harmonii, protože se nedokáže smířit s potřebou péče, popř. péči odmítá. Protože se své

autonomie nechce vzdát, ale v některých situacích musí (jídlo, bydlení, hygiena), pociťuje

vůči dceři (jako vykonavateli péče) ambivalentní vztah; vnitřní rozpor. Tato strategie

jednání vede díky projevům tohoto vztahu rovněž k ambivalenci u dcery, která

dobrovolně o matku pečuje, nicméně prožívá mnoho negativních pocitů s péčí spojených

(psychické vyčerpání, osobní i sociální omezení).

Mocenská nerovnováha mezi hlavními aktéry péče se prohlubuje za přítomnosti

dalších osob v domácnosti. V prezentovaném šetření se jednalo vždy o manžela. Přestože

nedochází k přímým konfrontacím mezi matkou a zetěm, přítomnost manžela dcery

přispívá k ambivalenci matky. Závěr výzkumu částečně odpovídá výsledkům dříve

provedených výzkumů o rozložení moci v rodině a o ambivalenci. Zde prezentovaný

výzkum však tyto proměnné spojuje do deterministického vztahu, čímž otvírá nové

možnosti empirického zkoumání mocenské nerovnováhy v pečujících rodinách.

Ambivalenci ve vztazích, které byly analyzovány, lze také posoudit z časového

hlediska. Ambivalence není jevem, který by vznikal náhle či spolu s potřebou péče, ale je

to jev, který se tvoří na základě jistých proměnných. Výstupem práce je model mocenské

nerovnováhy v pečujících rodinách, kde opečovávanou osobou je matka a pečující je její

vlastní dcera. Proměnné, které podle šetření významně přispívají k ambivalencím

ve vztazích, jsou přijetí potřeby péče matkou a složení společné domácnosti. Model však

není možné zobecnit, neboť analýza se vztahuje jen na dcery pečující o matky, nikoli

na celou populaci pečujících rodin.
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Summary

The theme of a power amongs the central themes of sociology. Power manifests itself

in social structures at all levels, including the family. The beginnings of empirical research in

family relations of power was limited to partnerships. Currently, however, the power and

power imbalances in families dealing with a number of authors. How is it possible that

caring´s experience feelings of solidarity and conflict in relation to the person and to

understand the situations in which power relations are negotiated, is the aim of this work.

The power imbalance in caring families were investigated qualitatively in households

where the mother is cherished and her own daughter is caring. The power imbalance between

these two actors is becoming a care for life in a dysfunctional household, if one of the actors

does not take care role. Usually it is the mother who through negotiations (for example, its

powerlessness), and changes in behavior disrupts family harmony, because he cannot

reconcile with the need for care or she refuses the care. Because she does not want to give up

her autonomy, but in some situations (food, housing, hygiene), feels toward his daughter (as

executors of care) ambivalent relationship; internal conflict. This strategy leads negotiations

due to manifestations of this relation also to the ambivalence with her daughter, who

voluntarily cares for the mother, however, is experiencing a lot of negative feelings associated

with care (mental fatigue, personal and social constraints).

The power imbalance between the main actors of care is increasing the presence of

other people in the household. In the presented investigation, it was always about her husband.

Although there is no direct confrontations between mother and son in law, his presence

contributes to a mother's ambivalence. Conclusion partly consistent with the results of

research previously carried out research on the distribution of power in the family and

ambivalence. The research presented here, however, these variables connects to a causal

relationship, thereby opening up new possibilities of empirical power imbalance in caring

families. Ambivalence in relationships that were analyzed, can also be assessed in terms of

time. Ambivalence is not a phenomenon that would be originated suddenly or along with the

need for care, but it is a phenomenon which is formed on the basis of certain variables. The

outcome of this work is a model of power imbalance in caring families where a person is

cherished and caring mother is her own daughter. Variables that significantly contribute

investigation by the ambivalence in relationships is acceptance mother needs care and

household composition. But this is not possible to generalize, because the analysis covers

only the daughters caring for a mother, not to the entire population of caring families.
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22 Informovaný souhlas byl vypracován na základě vzoru z archivu Medard (Medard 2015).

ii

Příloha č. 2 - Scénář individuálních rozhovorů s pečujícími

iii

iv