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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Výzkumný cíl je vymezen na str. 3 jednou větičkou a dvěma otázkami, jež představují dílčí výzkumné
otázky. Bližší specifikace není uvedena ani v metodologické kapitole, ani v jiné části práce. Úvod
teoretické části je věnován pojmu moci, a to od konceptů moci politické a sociální (jež jsou
s ohledem k tématu práce poněkud odlehlé) až k moci v rodinných vztazích. Bohužel žádný
z prezentovaných přístupů autorka nerecipovala v rámci vlastní výzkumné úlohy, a tak tato část
práce působí samoúčelně. To ostatně platí o každé jednotlivé části práce: kapitola popisující
metodologii výzkumu nenavazuje na teoretická východiska, analýza výsledků nenavazuje ani na
teoretická východiska, ani na metodologii výzkumu, jednostránkový závěr jen rekapituluje obsah
předchozích kapitol a diskuse, která mu předchází je souborem autorčiných dojmů a teoretizujících
domněnek, které jsou v mimoběžném vztahu k vytyčeným cílům.

Stručně shrnuto: cíl práce je jasně formulován, leč závěry mu neodpovídají. Práce není vhodně
strukturována a navíc je obsah většiny kapitol irelevantní.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Pro zpracování práce je použito celkem 39 pramenů (bez internetových zdrojů); autorka využívá jak
českou, tak také zahraniční literaturu (24 zahraničních pramenů).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Autorka se opírá o odpovědi devíti respondentek; žádná sekundární data ani statistiky nebyly
použity. Zkoumaný vzorek tvoří pět klientek občanského sdružení Cesta domů, které se samy
přihlásily. Kapitola věnovaná způsobu výběru sice ještě zmiňuje použití techniky snowball při
získání dalších 4 respondentek, nicméně z popisu není patrné, jak přesně byla tato metoda
uplatněna. V kapitole věnované analýze autorka podrobně ukazuje, jak zpracovává získané
odpovědi a jak abstrahuje z provedených transkriptů dílčí poznatky. Metoda a postup syntézy a
generalizace však uvedena není. Práce dále postrádá důkladnou operacionalizaci pojmu moc; chybí
typologie způsobů uplatňování moci (ať už obecně či v konkrétních podmínkách péče) a absentuje i
přehled projevů moci. Z textu není patrné, že by autorka měla povědomí o aktuálně používaných
přístupech k měření daného jevu – důkladná rešerše těchto přístupů chybí.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Navzdory podrobnému popisu zpracování informací není zřejmé, jak autorka dospěla k souhrnným
poznatkům (o závěrech v této práci hovořit nelze). Příkladem je tzv. „Paradigmatický model“, u
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něhož není zřejmé, zdali je výslednou konstrukcí či apriorním modelem, který byl v průběhu interview
testován. Není ani zřejmý vztah modelu a jednotlivých otázek uváděných ve scénáři. Ze scénáře je
patrné, že během interview bylo věnováno až příliš mnoho pozornosti popisu kontextu pečujících
rodin namísto konkrétních, cílených dotazů směřujících k hledání odpovědí na výzkumné otázky.
Interpretace jsou neadekvátní vzhledem k použitému empirickému materiálu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Z textu práce není patrné, co vychází z prostudované literatury, co je autorčinou invencí a co je
poznatkem plynoucím z provedených rozhovorů – viz mj. návrh modelu, jeho komponent, vztahů
mezi dílčími prvky modelu a vztahu modelu na str. 40 s modelem na str. 72.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Práce obsahuje minimum překlepů, gramatické chyby jsou spíše výjimečné (disfunkční × dysfunkční);
grafické zpracování je na dobré úrovni. Na druhé straně autorka neuplatňuje citační pravidla
jednotně, neboť v některých případech odkazuje na konkrétní strany (viz str. 8), v jiných případech
nikoliv (str. 9). Především však předložená podoba práce neosvědčuje, že by diplomantka dokázala
samostatně zformulovat výzkumnou úlohu, navrhnout adekvátní výzkumný design, dohledat
relevantní prameny a provést analýzu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Nepochopitelné je zakomponování generických učebnicových pasáží dokreslující některá dílčí
rozhodnutí při návrhu výzkumného designu a analýze výsledků (viz mj. str. 31, ale také 35, 36, 38 a
mnohé další). Kromě toho, že zbytečně odvádějí pozornost a zaplevelují podstatu sdělení, není
z následného popisu patrný způsob jejich aplikace na prováděný výzkum. Dalším nedostatkem
práce je extenzivní používání citací z provedených interview – navíc bez náležité analýzy a
souhrnu. Zásadním nedostatkem je faktická absence závěru, chybějící souhrny dílčích kapitol a
neprovázanost jednotlivých částí práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Co říká „paradigmatický model? Proč se jmenuje „paradigmatický“? Jak vznikl?
Jaké jsou strategie posilování mocenského vlivu pečujících?

Celkové hodnocení práce: nedostatečně; dílčí úpravy nepomohou, práci je nutné zásadním
způsobem přepracovat.

_______________________
Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA